经营活动产生的现金

流量净额（元）
50,898,036.94 46,495,639.27 9.47% 68,939,231.65

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 766,882,367.04 682,725,597.02 12.33% 706,184,818.76

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
266,865,409.25 241,111,141.94 10.68% 237,887,333.17

股本（股） 75,400,000.00 75,400,000.00 0.00% 75,400,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.3417 0.0428 698.36% -0.5845

稀释每股收益（元/股） 0.3417 0.0428 698.36% -0.5845

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.3269 0.035 834.00% -0.578

加权平均净资产收益率（%） 10.14% 1.35% 8.79% -16.96%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
9.70% 1.12% 8.58% -16.76%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.68 0.62 9.68% 0.91

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.54 3.20 10.63% 3.16

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -84,551.90 资产报废损失

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,577,000.00

收到的专项补助资金及

锰废水处理专项资金摊

销

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -407,584.91 捐赠支出和罚款收入等

少数股东权益影响额 30,007.10

所得税影响额 4,411.32

合计 1,119,281.61 -

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 43,972,725 58.32%
-43,970,40

0

-43,970,40

0
2,325 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 43,970,400 58.32%
-43,970,40

0

-43,970,40

0
0 0.00%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 2,325 0.00%   2,325 0.00%

二、无限售条件股份 31,427,275 41.68%   43,970,400 43,970,400 75,397,675 100.00%

1、人民币普通股 31,427,275 41.68%   43,970,400 43,970,400 75,397,675 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 75,400,000 100.00%   75,400,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

湘潭电化集团有

限公司
43,970,400 43,970,400 0 0

上市承诺限售期

满
2010.4.6

合计 43,970,400 43,970,400 0 0 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 11,844

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

湘潭电化集团有限公司 国有法人 58.32% 43,970,400 0 24,378,225

徐桂花 境内自然人 2.12% 1,600,000 0 0

施玉庆 境内自然人 1.40% 1,057,748 0 0

湘潭市光华日用化工厂
境内非国有法

人
0.95% 720,000 0 0

屠文斌 境内自然人 0.84% 630,000 0 0

冯志平 境内自然人 0.72% 542,900 0 0

李胜利 境内自然人 0.44% 329,033 0 0

李铧 境内自然人 0.27% 204,500 0 0

上海智诚投资有限公司
境内非国有法

人
0.25% 187,733 0 0

罗松江 境内自然人 0.24% 180,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

湘潭电化集团有限公司 43,970,400 人民币普通股

徐桂花 1,600,000 人民币普通股

施玉庆 1,057,748 人民币普通股

湘潭市光华日用化工厂 720,000 人民币普通股

屠文斌 630,000 人民币普通股

冯志平 542,900 人民币普通股

李胜利 329,033 人民币普通股

李铧 204,500 人民币普通股

上海智诚投资有限公司 187,733 人民币普通股

罗松江 180,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

湘潭电化集团有限公司、湘潭市光华日用化工厂之间没有关联关系，也不构成一致行动人。公

司未知其他股东之间是否具有关联关系或构成一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

1、公司控股股东：

名称：湘潭电化集团有限公司

法定代表人：周红旗

成立日期：1994.5.10

注册资本：8559 万元

公司类型：国有独资有限责任公司

公司住所：湘潭市滴水埠

经营范围：锰矿石的开采与加工【按许可证开采地点为锰矿红旗工区与先锋工区（采矿许可证有效期至 2014 年 11 月 30 日、